

Số: 09/KH-PGDĐT

Kiến An, ngày 19 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Bồi dưỡng đội ngũ hè năm 2022 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trực thuộc quận**

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTQGQU ngày 19/7/2022 của Ban tuyên giáo Quận ủy Kiến An về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2022 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường thuộc quận;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ hè năm 2022 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục thuộc quận chuẩn bị cho năm học mới 2022-2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các nhà trường nắm vững các nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tư, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị biên soạn mới theo Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về các văn bản chỉ đạo, nội dung hướng dẫn hoạt động thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ trong trường học nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ chuẩn bị cho năm học mới 2022-2023.

## 2. Yêu cầu

Việc bồi dưỡng đội ngũ hè cần được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các nhà trường.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BỒI DƯỠNG

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các lớp mầm non tư thục trên địa bàn quận.

**III. NỘI DUNG:** theo phụ lục đính kèm.

## IV. TÀI LIỆU HỌC TẬP

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tư, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Tài liệu tìm hiểu một số thuật ngữ trong các Văn kiện Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị quán triệt toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Tài liệu chuyên đề “*Đẩy mạnh học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và Nhân dân Hải Phòng*”.

- Đề cương chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 “*về ý chí tự lực tự cường và khát vọng vươn lên nhằm phát huy vị thế của Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới*”.

- Sổ tay công tác Khoa giáo; Tài liệu học tập Nghị quyết số 03-NQ/TU về chuyển đổi số do Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn.

- Các văn bản, chương trình hành động, kế hoạch của Quận ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị giáo dục trực thuộc quận.

### 2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các lớp mầm non tư thục thuộc quận

- Căn cứ Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ của Phòng Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế của đơn vị, các nhà trường xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng đội

ngũ, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 30/7/2022**.

- Các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tham gia bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2022 đầy đủ, thiết thực, hiệu quả (*theo chương trình bồi dưỡng cụ thể*).

- Cuối mỗi đợt bồi dưỡng, yêu cầu các thành viên được tham gia bồi dưỡng viết thu hoạch và nộp về nhà trường lưu hồ sơ. Các trường tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 31/8/2022** qua hệ thống HPNET-eOffice.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ hè năm 2022, đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (b/c);
- TT Quận ủy (b/c);
- Đ/c PCT TT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy (b/c);
- Các trường MN, TH, THCS; các lớp MN  
tư thục (th/h);
- Lưu: VT.



**Trần Thị Tuyết**





Phụ lục

## NỘI DUNG BỒI DƯỠNG ĐỘI NGŨ HÈ NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT ngày 19/7/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng bồi dưỡng	Báo cáo viên	Thời gian (Dự kiến)	Địa điểm
<b>I. Bồi dưỡng tư tưởng chính trị</b>				
1. Chuyên đề năm 2022 “Về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên nhằm phát huy vị thế của Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới”	Cán bộ quản lý, khối trưởng, tổ trưởng chuyên môn các trường MN, TH, THCS	Báo cáo viên thành phố, quận	5/8/2022	Trung tâm chính trị quận
2. Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”				
3. Bài viết “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam				
4. Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030				
5. Tình hình thế giới và trong nước, những vấn đề kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, thành phố và quận trong 6 tháng đầu năm 2022				
<b>II. Bồi dưỡng chuyên môn – nghiệp vụ</b>				
Chuyên đề 1: Nghệ thuật ứng xử sư phạm - Kỹ năng hợp tác và thuyết phục	Cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm các trường TH	Tiến sĩ tâm lý Nguyễn Ngọc Quỳnh Dao – Viện Hàn lâm KHXH	Sáng ngày 8/8/2022 (dự kiến)	Trung tâm chính trị quận
	Cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm các trường MN, THCS		Chiều ngày 8/8/2022 (dự kiến)	
Chuyên đề 3: Bồi dưỡng công tác chính trị tư tưởng trong trường học	Cán bộ quản lý, khối trưởng, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn các trường MN, TH, THCS	Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng – Sở GD&ĐT	Tuần 2 tháng 8 (dự kiến)	Trung tâm chính trị quận

Chuyên đề 3: Quản lý tài chính, thanh toán không dùng tiền mặt từng bước thực hiện chuyên đổi sổ trong nhà trường	Hiệu trưởng, kế toán các trường MN, TH, THCS	Chuyên gia	Tuần 2, 3 tháng 8 (dự kiến)	Trường THPT Kiến An
<b>II. 1. Cấp Mầm non</b>				
Chuyên đề 1: Nâng cao hoạt động quản lý và chỉ đạo chuyên môn các trường Mầm non	Cán bộ quản lý các trường MN	Sở GD&ĐT	Sáng 12/8/2022 (dự kiến)	Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận
Chuyên đề 2: Bồi dưỡng nâng cao hiệu quả việc thực hiện chuyên môn đối với giáo viên mầm non	Cán bộ quản lý, giáo viên các trường MN	Phòng GD&ĐT Cốt cán chuyên môn	Chiều 12/8/2022 (dự kiến)	
<b>II. 2. Cấp Tiểu học</b>				
Chuyên đề 1: Nâng cao hoạt động quản lý và chỉ đạo chuyên môn các trường Tiểu học	Cán bộ quản lý, khối trưởng các trường TH	Sở GD&ĐT Phòng GD&ĐT	Sáng 16/8/2022 (dự kiến)	Trường THPT Kiến An
Chuyên đề 2: Bồi dưỡng việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 với giáo viên lớp 1,2,3	Cán bộ quản lý, giáo viên dạy lớp 1,2,3	Cốt cán chuyên môn	Chiều 16/8/2022 (dự kiến)	
<b>II. 3. Cấp THCS</b>				
Chuyên đề 1: Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình lớp 9	Đại diện BGH, giáo viên dự kiến dạy Toán, Văn, Anh 9 các trường THCS		12/8/2022 (dự kiến)	THCS Lương Khánh Thiện
Chuyên đề 2: Nâng cao hoạt động quản lý và chỉ đạo chuyên môn các trường THCS	Cán bộ quản lý, TTCM, TPCM các trường THCS	Sở GD&ĐT Phòng GD&ĐT Cốt cán chuyên môn	Sáng 15/8/2022 (dự kiến)	Trung tâm chính trị quận
Chuyên đề 3: Bồi dưỡng việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 với giáo viên lớp 6,7	Cán bộ quản lý, giáo viên dạy lớp 6,7		Chiều 15/8/2022 (dự kiến)	